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درخواست ها برای استیضاح وزیر 
قربانی میراث شوماقتصاد بالا گرفته است

شــرق: ماجرای اســتیضاح عبدالناصر 
گرفتــه  بــالا  اقتصــاد،  وزیــر  همتــی، 
اســت و درحالی کــه معــاون پارلمانــی 
رئیس جمهــوری مدعی اســت  نمایندگان 
بــرای انصــراف از اســتیضاح همتی قانع 
حاجی دلیگانــی،  حســینعلی  شــده اند، 
نماینــده مجلــس، خبــر داده اســت که 
امضاهــا بــرای اســتیضاح وزیــر در حال 
افزایش اســت و ملاک اصلــی نمایندگان، 

سامانه مجلس است.
به گفته حاجی دلیگانی تاکنون ۱۱۴ نفر 
از نمایندگان برای اســتیضاح وزیر اقتصاد 
امضا داده اند و هیچ تزلزلی در این مســیر 

وجود ندارد.
او بــه همشــهری آنلاین توضیح داده 
اســت: «نمایندگان تــا پایان ایــن فرایند و 
در صورت نیاز به ســلب اعتماد از همتی 
ایســتاده اند و موضــوع اصلــی دغدغــه 
و ســفره  اقتصادی  نماینــدگان، وضعیت 
مردم اســت و همین موضوع باعث شــده 
نمایندگان به طور جدی خواهان استیضاح 
وزیر اقتصاد باشــند. هرچند  برخی فشارها 
بــرای قانع کردن نماینــدگان به صرف نظر 
از اســتیضاح وجــود دارد و اگرچه ممکن 
اســت برخی نمایندگان در ظاهر بیان کنند 
کــه از اســتیضاح صرف نظــر کرده اند، اما 
واقعــا هیچ گونــه انصرافــی در این زمینه 

وجود ندارد».
حساســیت  اســت  کــرده  تأکیــد  او 
نماینــدگان در ایــن زمینــه افزایــش نرخ 
ارز و تصمیمات نادرســت همتــی در این 

زمینه است.
از آن سو، فرید موسوی، عضو کمیسیون 
اقتصــادی مجلس شــورای اســلامی، به 
اســت: «اســتیضاح، حق  «شــرق» گفته 
قانونــی نمایندگان اســت، اما در شــرایط 
فعلــی اســتفاده از ایــن ابزار بــرای وزیر 
اقتصاد را درســت نمی دانم. مقام معظم 
رهبری در صحبت هایشــان تأکید کرده اند 
که نباید از ابزار استیضاح استفاده افراطی 
شــود. شــرایط اقتصادی نامناسب است و 
قابل دفاع نیست ولی بی انصافی است که 
همه تقصیرها را به گردن همتی بیندازیم. 
بارهــا ارز رفته بالا و هر بار فردی را مقصر 
دانســته ایم، در صورتی که افزایش قیمت 
ارز محصول مجموعه ای از عوامل است».

او در ادامه گفت: «بحث ارز و وضعیتی 
که در ارز هست به ایراداتی که در ساختار 
اقتصادی ما وجــود دارد برمی گردد. مرکز 
مبادلــه کار خــودش را تازه شــروع کرده 
باید اجــازه بدهیم ایــن کار را ادامه دهد. 
مگر چند بــار ایــران مرکز مبادلــه ایجاد 
کرده اســت ؟ مگــر چند کشــور وضیعت 
ارزی شان مثل ماســت و ما باید از تجارب 
آنها استفاده کنیم. در شرایط کنونی، بانک 
مرکزی اقــدام به راه انــدازی مرکز مبادله 
کرده و لازم اســت  تمامی اجزای دولت با 
هم هماهنگ شوند. شرکت های خصولتی 
که ارز در اختیار دارند، باید به دنبال بهبود 
ترازنامه هــای خود نباشــند و بایــد انگیزه 
برای صادرات و تولید حفظ شــود. در حال 
حاضر  انگیزه های صادراتی کاهش یافته و 
ارزهای ترجیحی به  صورت رانتی از جیب 
۸۰ میلیون نفر به دو نفر داده شــده است. 
مرکــز مبادله  یکی از راهکارهای مناســب 
است که نیاز به مراقبت دارد و باید فرصت 
داده شــود تا عملکــرد آن مــورد ارزیابی 

قرار گیرد».
منتقــدان  از  برخــی  میــان،  ایــن  در 
اســتیضاح همتی به تحریم و فشــارهای 
سیاســت خارجی به کشور اشــاره کرده و 
نباید قصور چالش های سیاست  می گویند  
خارجی و مشکلات به میراث رسیده دولت 
چهاردهم را به گردن وزیر اقتصاد انداخت.
همچنیــن  منتقــدان  از  دســته  ایــن 
معتقدند  وزارت اقتصاد به تنهایی مســئول 
مشــکلات فعلی نیســت و بانــک مرکزی 
اقتصــادی دولت  کلــی  و سیاســت های 
نیز در ایجــاد وضعیت موجــود تأثیرگذار 
بوده انــد و برخی نماینــدگان نگرانی هایی 
ابراز  درباره رنگ و بوی سیاســی استیضاح 
پزشــکیان،  مســعود  همچنین  کرده انــد. 
رئیس جمهــوری، روز هفتم اســفند ۱۴۰۳ 
در دیــدار با اعضــای مجمــع نمایندگان 
استان همدان در پاسخ به طرح استیضاح 
وزیر امور اقتصــادی و دارایی، گفت: تغییر 
افراد مشــکل را حل نمی کند. تلاطم های 
اقتصادی به شــدت تحــت تأثیــر اخبار و 
اتفاقات قرار دارد و حتــی یک تصمیم در 
کشورهای دیگر می تواند بازار را نوسان دار 
کند. بنابراین  طرح اســتیضاح وزیر اقتصاد 

تنها به بی ثباتی بازار می افزاید.
او توضیح داد:  من همواره تأکید کرده ام 
که دعــوا و تنش ها هیچ مشــکلی را حل 

نخواهد کرد.

افزایش غیرتورمی نرخ ارز 
شواهد بازار خودرو

جزئیات جدید نمایشگاه بهاره

شرق: با اینکه نرخ ارز در پنج ماه اخیر حدود ۵۰ درصد افزایش پیدا کرده اما 
قیمت دارایی ها و کالاها و خدمات مورد اســتفاده عموم مردم بســیار کمتر 

افزایش داشته است.
نکتــه مهمی در این موضوع وجــود دارد که باید در نظر گرفت: افزایش نرخ ارز 
هنگامــی مخرب رفاه عمومی اســت که قیمت کالاها و خدمــات مصرفی مردم را 
افزایش دهد، اما می بینیم در این پنج ماهه درست است که نرخ ارز بالا رفته، ولی به 
دلیل سیاســت های مطلوب دولت، سطح عمومی قیمت کالاها و خدمات مصرفی 
کمتر از ۱۵ درصد افزایش داشته است. در بازارهای خاص مثل خودرو هم اگر آمار و 
ارقام قیمت های انواع خودرو در این پنج ماه را بررسی کنیم، می بینیم که رشد قیمت 
این گونه کالاهای بادوام هم بسیار کمتر از رشد نرخ ارز بوده است. بررسی های نشان 
می دهد قیمت خودروهای داخلی فقط حدود ۱۵ درصد بالا رفته و قیمت بسیاری از 

خودروهای خارجی از این هم کمتر رشد داشته است.
ایــن نتیجه در حالی اتفاق افتاد که دولت اجــازه داد قیمت دولتی خودروهای 
داخلی افزایش یابد. به خاطر بیاورید هنگامی که این اجازه منتشر شد، بسیاری چنان 
هیاهو به پا کردند که انگار قیمت ها قرار است در بازار آزاد چند برابر شود. اما چنین 
نشد. اینکه چرا به موازات بالا رفتن نرخ ارز، قیمت خودرو در ایران افزایش نیافت، به 
دلیل اقدامات مطلوبی اســت که دولت در این پنج ماه انجام داد، از جمله اقدامات 
زیر: اقدام مهمی که در بازار خودرو انجام شــد تا اثــرات تخریبی افزایش احتمالی 
نرخ ارز وجود نداشــته باشد، تسهیل واردات خودرو بود. ممنوعیت واردات خودرو، 
موضوعی بود که سال ها به رفاه مردم ایران آسیب زده بود تا اینکه در ماه های اخیر 
این ممنوعیت تا حدودی کنار گذاشته شد و به مدیریت قیمت در بازار خودرو کمک 
مستقیم کرد. اقدام دوم این بود که رانت خودرو ناشی از قیمت گذاری دولتی در این 
ماه های اخیر کاهش پیدا کرد و خودروســازها توانستند تولید بیشتری انجام بدهند 
و ســفته بازی در بازار خودرو محدود شد، بنابراین دیدیم که ثبات خوبی به این بازار 
برگشــت. بررسی ها نشان می دهد که میانگین تعداد فروش ماهانه از طرف شرکت 
ایران خودرو در پنج ماه اخیر به ۴۷ هزار دســتگاه رســیده، در صورتی که این رقم در 
شــش ماهه ابتدای سال ۱۴۰۳ کمتر از ۴۰ هزار دســتگاه بود. نکته جالب این است 
که ایران خودرو فقط در بهمن ماه ۱۴۰۳ بیش از ۶۰ هزار دســتگاه خودرو به فروش 
رســانده و بنا بر فروش ماه آخر می توان نتیجه گرفت که این افزایش تولید و فروش 

ادامه خواهد داشت.
شــرکت ســایپا نیز چنین روندی دارد و میانگین فروش شــش ماه ابتدایی سال، 
ماهانه ۲۵ هزار دستگاه بوده و پنج ماه اخیر به بیش از ۲۹ هزار دستگاه افزایش یافته 
است. این نتایج نشان می دهد که اقدامات دولت در ماه های اخیر به صورت عملی 
روی تولید در صنعت خودرو اثر مثبت گذاشــته است. یک اقدام دیگر این بود که با 
برنامه هایی که در صنعت خودرو برای واگذاری مدیریت شرکت های شبه دولتی به 
بخش خصوصی واقعی انجام شد، دورنمای تولید خودرو در کشور بهبود پیدا کرد.

برای مثال مشــاهده کردیم کــه مدیریت ایران خودرو پس از ســال ها به بخش 
خصوصــی حقیقی واگذار شــد و دســت رانت جویــان از قیمت گــذاری دولتی و 
استخدام های دولتی از این شرکت کوتاه شــد. به همین دلیل دورنمای جذابی برای 
شرکت های خودروســازی ایران پدیدار شــد و نه تنها عموم مردم امیدوار شدند که 
کیفیت خودروهــای داخلی بهبود پیدا کند، بلکه ســهام داران نیز به بازدهی آینده 

سهام شرکت امیدوار شدند.

نایب رئیس اول اتاق اصناف تهران از جزئیات جدید نمایشگاه بهاره خبر داد 
و گفت  نمایشگاه بهاره در تاریخ ۱۵ تا ۲۵ اسفند ماه برگزار می شود و کالاها 
۱۵ تا ۲۰ درصد ارزان تر به دست مردم می رسد. به گزارش «شرق»، نمایشگاه بهاره 
امسال یک هفته با تأخیر برگزار می شود. محمدرضا فرجی تهرانی، نایب رئیس اتاق 
اصناف تهران گفته اســت: در آستانه عید نوروز و ماه رمضان و دسترسی راحت تر 
مردم برای دو نمایشگاه مصلی تهران و ارم سبز با ارگان ها چانه زنی کردیم. از این  
رو این دو نمایشگاه در لیست نمایشگاه های بهاره قرار دارند. هر چند پیش تر رئیس 
اتاق اصناف تهران از منتفی شــدن برگزاری نمایشگاه در مصلای تهران و ارم سبز 
خبر داده بود اما در انتشــار خبر رئیس اتاق اصناف تهران اشــتباهاتی انجام شد؛ 
چراکه نمایشگاه در تاریخ های ۱۵ تا ۲۵ اسفند ماه برگزار خواهد شد. او با اشاره به 
فرایند نظارتی این نمایشــگاه افزود: نظارت و بازرســی این رویــداد بر عهده اتاق 
اصناف، اتحادیه ها و سازمان های مختلف است تا روند برگزاری آن به بهترین شکل 
انجام شــود. نایب رئیس اتاق اصناف با توصیه بــه متقاضیان دریافت غرفه گفته 
اســت: افرادی که دارای جواز کســب هستند و قصد شرکت در نمایشگاه را دارند، 
لازم است برای دریافت غرفه به نمایشگاه ارم و اتاق اصناف مراجعه کنند. فرجی 
ادامه داد: هدف ما این است که کالاهای باکیفیت با قیمت مناسب به دست مردم 
برســد. در این نمایشــگاه، قیمت ها به  طور میانگین ۱۰ تا ۱۵ درصد پایین تر از بازار 
تعیین شده اســت، اما مهم تر از کاهش قیمت، ارائه کالاهایی با قیمت منطقی و 
کیفیت مناســب اســت. مردم می تواننــد در نمایشــگاه ارم بهتریــن کالاها را با 
مناســب ترین قیمت تهیه کنند. نایب رئیس اول اتاق اصناف تهران به مشــکلات 
غرفه داران در نمایشــگاه های بهاره اشــاره کرد و گفت: وقتی برای یک نمایشگاه 
۱۰روزه، مبلــغ ۲۵ میلیون تومان از هر غرفه دار دریافت می شــود، اولین نکته این 
است که کســبه ای که دارای مغازه های کوچک ۹ یا ۱۰ متری در مناطق مسکونی 
به ویژه در مناطق متوسط و پایین شهر هستند، نمی توانند کسب وکارشان را تعطیل 
کنند و در نمایشگاه شرکت کنند. از طرف دیگر، غرفه دارانی که در نمایشگاه حضور 
دارند، علاوه بر هزینه غرفه، باید هزینه های دیگری همچون ایاب  و ذهاب، خورد و 
خوراک و سایر مخارج را نیز بپردازند. این مسئله باعث می شود  هزینه تمام شده  شان 
افزایش پیدا کند. فرجی تهرانی در بخش دیگر سخنانش درباره برگزاری نمایشگاه 
بهاره و تأثیر آن بر صنوف گفت: من پیش تر هم در مصاحبه هایم اعلام کرده بودم 
که اگر دســتور معــاون رئیس جمهور مبنی بر برگزاری نمایشــگاه بهاره نبود، نظر 
شخصی  بنده این است که این نمایشگاه چیزی جز اجحاف در حق صنوف نیست. 
این در حالی اســت که اصناف در ماه های پایانی ســال، به ویژه اسفندماه، بیشترین 
درآمد خود را دارند و نمایشگاه های بهاره عملا به کسب وکار آنها ضربه می زند. اما 
ما مکلف به اجرای دســتور هســتیم و فقط می توانیم بر رونــد برگزاری و اجرای 
صحیــح آن نظارت کنیم. امیــدوارم در ســال های آینده این روند اصلاح شــود. 
نایب رئیــس اتاق اصناف دربــاره چرایی به تعویق افتادن نمایشــگاه بهاره گفت: 
رئیس اتاق به دلیل گرفتاری های موجود، معمولا نامه نگاری ها را مطابق پروتکل 
اداری، از طریــق بخش های مختلف انجام می دهنــد و امضای رئیس به  صورت 
خودکار روی این نامه ها ثبت می شــود. متأســفانه بخش نمایشگاهی اتاق بدون 
طی کردن روند قانونی و آیین نامه مربوط به نمایشگاه بهاره و بدون انتشار فراخوان 
برای مجری، طی نامه ای اعلام کرده که برگزاری نمایشگاه به سه مجری که مورد 
تأیید کل هیئت رئیســه نبوده اند، واگذار شده اســت. به دلیل تعطیلی ها جلسات 
هیئت رئیسه به تعویق افتاد و نتوانستیم به جمع بندی برسیم اما برای جلوگیری از 
تضییع حقوق ســایر مجریان و انحصارطلبی در برگزاری نمایشگاه بهاره، اقدام به 

نامه نگاری با استانداری و سازمان صمت کردیم تا این موضوع متوقف شود.

منتقدان میانــه رو در مواجهه با برنامه های اقتصادی دونالد 
ترامپ در خــوف و رجای اینکــه جنون تعرفــه ای او فروکش 
خواهد کرد یا نه، به ســر می برند. آنها بر این باورند تا زمانی که 
[ســیلی] واقعیت، پوچ بودن استدلال های اقتصادی او را آشکار 
نکند، به گزاف گویی هایش ادامه خواهد داد. این در حالی است 
کــه منتقدان به این موضوع بی توجه اند کــه تثبیت نرخ تعرفه 
از ســوی ترامپ بخشــی از همان نظام اقتصادی جهانی است 
که حالا دیگر با تمام مخاطرات ذاتی اش، مستحکم شده است.

دیــدگاه منتقــدان عمیقا ریشــه در برداشــتی نادرســت از 
چگونگی گردش ســرمایه،  تجارت و پول در سراسر جهان دارد. 
به قیاس باده فروشــی که از باده خود مســت می شــود، گویی 
منتقدان میانه رو هم آخر ســر پروپاگاندای ســاخته خوشــان را 
بــاور می کنند: ما در دنیایی از بازارهــای رقابتی زندگی می کنیم 
که در آن پول خنثی اســت و قیمت هــا برای برقراری توازن بین 
عرضــه و تقاضای هر چیزی، جرح و تعدیل می شــوند. ترامپی 
که در ظاهر ســاده اندیش بــه نظر می آید، امــا در اصل درباره 
اینکه قدرت اقتصادی کنترل ناپذیر، نــه بهره وری نهایی، تعیین 
می کند -هم در ســطح داخلی و هم بین المللی- که چه  کسی، 
چــه  چیزی را با چه  کســی مبادله کنــد، از منتقدانش آگاه تر و 
حواس جمع تر است. هر چند کاوش در افکار ترامپ، خیره شدن 
به مغاک را می ماند، اما باید به واسطه سه پرسش درک درستی 
از تفکراتش به دســت آوریــم: چرا ترامپ معتقد اســت بقیه 
جهان از آمریکا سوءاســتفاده می کنند؟ چشم انداز او برای نظم 
نوین بین المللی کــه در آن آمریکا بتواند دوباره «عظمت» خود 
را بیابد، چیســت؟ چگونه قصد دارد آن  را محقق کند؟ با پاسخ 
به این  پرسش هاســت که می توان نقــد معقولی از برنامه کلان 

اقتصادی ترامپ ارائه داد.
واقعا چــرا رئیس جمهور فکر می کند با آمریکا معامله بدی 
شــده اســت؟ مهم ترین گلایه او این است که برتری دلار ممکن 
اســت قدرت زیادی به دولت و طبقه حاکم آمریکا اعطا کند، اما 
در نهایت، این خارجی ها هســتند که از آن قدرت به روش هایی 
بهره می برند که تضمین کننده زوال ایالات متحده است، بنابراین 
آنچه بیشــتر مردم یار شاطر و امتیاز بزرگ آمریکا می دانند، او بار 

خاطر می داند.
دهه هاســت که ترامــپ از افــول تولیدات ایــالات متحده 
شکوه می کند: «اگر فولاد نداشــته باشید، کشوری هم نخواهید 
داشت»، اما چرا این افول را گردن نقش جهانی دلار می اندازد؟ 
زیرا بــه گفته او، بانک هــای مرکزی خارجی اجــازه نمی دهند 
دلار تا ســطح «حقیقی اش» نزول یابد و تعدیل شــود؛ سطحی 
کــه در آن صادرات ایــالات متحده بهبود می یابــد و وارداتش 
محدود می شــود. این به آن معنا نیســت کــه بانک داران بزرگ 
خارجــی علیــه آمریــکا توطئه می کننــد، بلکه مســئله صرفا 
در دســترس بودن دلار به عنــوان تنها ذخیره امــن بین المللی 
اســت. اینکــه بانک های مرکــزی اروپایی و آســیایی، دلارهای 
حاصــل از فروش کالاها به آمریکا را در کشورهای شــان ذخیره 
کنند، امری   بدیهی اســت. بانک مرکزی اروپــا، بانک ژاپن، بانک 
خلق چین و بانک انگلســتان با تبدیل نکردن ذخایر دلاری خود 
بــه ارزهای ملی شــان، تقاضــای (و در نتیجــه ارزش) ارزهای 
خودشان را سرکوب می کنند. این کار به نفع صادرکنندگان  است 
تا فروش شــان به آمریکا را افزایش دهند و دلار بیشــتری کسب 
کننــد. در یک چرخه بی پایان، دلارهــا در خزانه های بانک داران 
بزرگ خارجی انباشته می شوند و برای کسب سود مطمئن برای 

خرید اوراق قرضه دولت ایالات متحده استفاده می شوند.
گره اصلی کار، چرخه یادشــده اســت. طبــق گفته ترامپ، 
آمریــکا بیش از حــد واردات دارد، زیرا شــهروند جهانی خوبی 
است و احســاس وظیفه می کند دارایی های ذخیره دلاری مورد 
نیاز خارجی هــا را فراهم  کند. القصه از آنجا که آمریکا ژســت 
نیکــوکاری گرفته، تولید صنعتی در این کشــور رو به افول بوده 
اســت: در واقع کارگران و طبقه متوسط آمریکا در رنج  هستند تا 

امکان رشد بقیه جهان به هزینه آنها فراهم شود.
در عین حــال موقعیــت هژمونیــک دلار بنیان اســتثناگرایی 
آمریکایــی۲ را تقویــت می کنــد و ترامــپ هم به ایــن موضوع 
واقف اســت و قــدر هم می دانــد. خرید اوراق خزانــه داری از 
طــرف بانک های مرکزی خارجی، دولت ایــالات متحده را قادر 
می کند تا تن به کسری بودجه بدهد و از پس هزینه های ارتشی 
عظیم که هر کشــور دیگری را به ورشکستگی می کشاند، برآید. 
رئیس جمهــور آمریــکا با تبدیل شــدن دلار هژمونیــک به رکن 
اصلــی پرداخت های بین المللی، قادر به اعمال معادل امروزی 
دیپلماســی قدیمی زور اســت: تحریم دلبخواهی هر شــخص

یا دولتی.
امــا از نظر ترامپ تا زمانی که رنــج تولیدکنندگان آمریکایی 
جبــران نشــود، تحریــم به تنهایی  کافی نیســت. کشــورهایی 
کــه بانــک داران بزرگ شــان از خدمتــی (ذخایــر دلار) کــه 
آمریــکا به صــورت رایگان در اختیارشــان قــرار می دهد، برای 
بیش ارزش گذاری دلار۳ سوءاســتفاده می کنند و از این طریق بر 

رنج کارگر آمریکایی افزوده می شــود، بنا بــر باور ترامپ آمریکا 
به بهای کسب شــکوه قدرت ژئوپلیتیکی برای خودش و ایجاد 
فرصت انباشت سود برای دیگران، رو به ضعیف شدن است. این 
ثروت های وارداتی به نفع وال استریت و دلالان معاملات ملکی 
اســت و به قیمت نابــودی مردمی تمام می شــود که دو بار به 
او رأی دادند: آمریکایی های ســاکن سرزمین اصلی که کالاهای 
«اساســی» مانند فولاد و خودرو تولید می کنند؛ کالاهایی که یک 

ملت برای کامیاب شدن به آنها نیاز دارد.
با این حال، حتی آنچه گفته شد نیز بدترین نگرانی او نیست. 
کابوس او این اســت که هژمونی دلار زودگــذر خواهد بود. در 
ســال ۱۹۸۸، زمانی که کتابش، «هنر معامله گری» را در برنامه 
لری کینگ و اپرا وینفری تبلیغ می کرد، با تأسف گفت: «ما ملتی 
بدهکاریم. اتفاقاتی در ســال های آینده در این کشور رخ خواهد 
داد، چرا که شــما نمی توانید مدام سالانه ۲۰۰ میلیارد دلار ضرر 
کنید». به مــرور اعتقاد عمیق تری یافته اســت که نقطه اوج و 
بحرانی۴ خوفناک در حال نزدیک شدن است: هم زمان با کاهش 
نســبی تولید در آمریــکا، تقاضای جهانی برای دلار ســریع تر از 
درآمدهــای ایــالات متحده افزایــش می یابــد. در نتیجه، بهتر 
اســت ارزش دلار حتی با شتاب بیشــتری رشد کند تا با نیازهای 
ذخیره  ای دیگر نقاط جهان همخوانی داشــته باشد. این همان 

وضعیتی است که نمی تواند برای همیشه ادامه داشته باشد.
با فراتر رفتن کســری بودجه ایالات متحــده از حدی معین، 
خارجی ها دچار وحشــت خواهند شد. دارایی های دلاری شان را 
خواهند فروخت و دنبــال ارزی دیگر برای ذخیره کردن خواهند 
رفت. حال آمریکایی ها می مانند و وضعیت آشــفته بین المللی، 
بخــش تولیــدی نابودشــده، بازارهــای مالی ویــران و دولتی 
ورشکســته. این ســناریوی کابوس وار ترامپ را متقاعد کرده که 
مأموریتــی برای نجات آمریــکا دارد: وظیفه ای برای ایجاد نظم 
نوین بین الملل. چکیده طرح او به این قرار اســت: ایجاد شوک 
سرنوشت ســاز ضد نیکسونی۵ در سال ۲۰۲۵؛ شوکی جهانی که 
اقدامات نیکسون در لغو سیستم برتون وودز در سال ۱۹۷۱ را که 

سرآغاز دوران مالی سازی بود، خنثی می کند.
کانــون اصلی این نظــم نوین جهانــی، دلار ارزان تر خواهد 
بود که همچنان ارز ذخیره جهانی اســت. بــا این کار نرخ های 
استقراض بلندمدت ایالات متحده حتی کاهش بیشتری خواهد 
داشــت. آیا او می تواند هم زمان هم خدا را داشته باشد (دلاری 
همچنــان هژمون و اوراق کم بازده خزانــه داری ایالات متحده) 
و هــم خرما را (دلاری تضعیف شــده)؟ او می دانــد که بازارها 
هرگــز خود به خود این دو را بــرای او فراهم نخواهند کرد. فقط 
بانک های مرکــزی خارجی می توانند ایــن کار را برای او انجام 
دهنــد. اما آنها بــرای اینکه متقاعد به انجام این کار شــوند، به 
شــوک نیاز دارند و این شــوک همان تعرفه هاست که ترامپ از 

آن سخن می گوید.
مجموع ایــن تحولات همان چیزی اســت کــه منتقدانش 
نمی فهمند. آنها به اشــتباه فکر می کنند  ترامپ بر این باور است 
کــه تعرفه هایش به تنهایی کســری تجاری آمریــکا را کاهش 
خواهد داد؛ در صورتی که او به خوبی می داند این طور نیســت. 
فایده تعرفه ها از ظرفیت شــان برای ایجاد شــوک در بانکداران 
بزرگ خارجی برای کاهش نرخ بهره داخلی ناشــی می شود. در 
نتیجه، یورو، ین و یوان در مقایســه با دلار ضعیف خواهند شد. 
در نتیجه (با قوی شدن دلار) افزایش قیمت کالاهای وارداتی به 
ایالات متحده جبران می شــود و قیمت هایی که مصرف کنندگان 
آمریکایی پرداخت می کنند، تحت تأثیــر قرار نمی گیرد. در واقع 
کشــورهای مشــمول تعرفه گذاری، هزینه تعرفه های ترامپ را 

پرداخت خواهند کرد.
امــا تعرفه ها فقط مرحله نخســت طرح جامع او هســتند. 
بــا تعرفه های بــالا به عنــوان حالــت پیش فرض جدیــد و با 
انباشته شــدن پول های خارجی در خزانه، ترامپ می تواند زمان 
بخرد تا دوســتان و دشــمنان در اروپا و آسیا درخواست مذاکره 
کننــد. این زمانی اســت که مرحله دوم طرح او آغاز می شــود؛ 
مذاکره بزرگ. برخلاف اســلافش، از کارتر گرفته تا بایدن، ترامپ 
از نشســت های چندجانبه و مذاکرات شلوغ بی زار است. او مرد 
مذاکرات یک به یک و مســتقیم است. دنیای ایدئال او به شکل 
مدل مرکز و اقمار (پره ها) اســت؛ شــبیه به چرخ دوچرخه که 
در آن هیچ یــک از پره ها بــه تنهایی تأثیر چندانــی در عملکرد 
کل چــرخ یا مرکز نــدارد و قدرت در اختیار مرکز اســت. در این 
دیدگاه از جهان، او مطمئن اســت که می تواند با هریک از پره ها 
(کشــورهای دیگر) به ترتیب و جداگانه مقابله کند؛ از یک  سو با 
وضع تعرفه ها و از ســوی دیگر با تهدید به برداشتن سپر امنیتی 
آمریکا (یا اســتفاده از آن علیه آنها). ترامپ احساس می کند که 

می تواند بیشتر کشورها را وادار به تسلیم شدن  کند.

اما تسلیم شدن در برابر چه چیزی؟ در برابر اینکه ارزش پول 
ملی شان را بدون نقدکردن ذخایر دلاری بلندمدتی که در اختیار 
دارند، بالا ببرند. ترامپ نه تنها انتظار خواهد داشــت که هر یک 
از اعضــای طرف مذاکره، نرخ بهره داخلی را کاهش دهد، بلکه 
خواســته های متفاوتی را هم پیش روی هر یک خواهد گذاشت. 
از کشــورهای آسیایی که در حال حاضر بیشــترین مقدار دلار را 
ذخیره کرده اند، درخواست خواهد کرد که بخشی از دارایی های 
دلاری کوتاه مدت شان۶ را در ازای ارز خودشان (که به این ترتیب 
تقویت خواهد شد) بفروشند. از منطقه یورو که دلار چندانی در 
اختیار ندارد و مملو از اختلاف های داخلی اســت که در نهایت 
قدرت چانه زنی او را افزایش می دهد، ممکن است سه موضوع 
را مطالبــه کند: نخســت اینکه اروپایی ها موافقــت کنند اوراق 
قرضــه بلندمدت خود را با اوراق قرضــه فوق العاده بلندمدت 
یا حتی دائمــی تعویض کنند. دوم اینکه اجازه دهند [بخشــی 
از] تولیدات صنعتی آلمان به آمریکا منتقل شــود. و   سوم اینکه 

مقدار بیشتری سلاح ساخت آمریکا بخرند.
آیا می توانیــد پوزخند او را هنگام فکر کــردن به این مرحله 
دوم از طــرح اســتادانه اش تصور کنید؟ وقتــی دولتی خارجی 
بــه خواســته های او تن بدهد، پیــروزی دیگری را بــه نام خود 
ثبــت خواهد کــرد و هنگامی که برخی از دولت های ســرکش 
مقاومت می کنند، تعرفه ها همچنان پابرجاســت و خزانه داری 
او به جریانی ثابت از دلارها دســت خواهــد یافت که می تواند 
به هر طریقی کــه صلاح می داند، خرج کنــد (زیرا کنگره فقط 
درآمدهــای مالیاتــی را کنترل می کند). پــس از تکمیل مرحله 
دوم از طــرح کلان ترامپ، جهان به دو اردوگاه تقســیم خواهد 
شــد؛ اردوگاه تحت پوشش امنیت آمریکا به بهای ارزی قوی تر، 
از دســت دادن کارخانه های تولیدی و خریــد اجباری صادرات 
ایالات متحده از جمله تســلیحات. اردوگاه دیگر احتمالا از نظر 
اســتراتژیک به چین و روسیه نزدیک تر باشــد، اما هنوز از طریق 
تجــارت محدود به آمریکا متصل اســت و درآمدهای تعرفه ای 

منظم برای این کشور به ارمغان می آورد.
چشم انداز ترامپ در مورد نظم اقتصادی بین الملل مطلوب، 
ممکن است به شــدت با چشــم انداز من متفاوت باشد، اما این 
اختلاف مجوزی نیســت بــرای اینکه اســتحکام و هدف آن  را 
دســت کم بگیریم ؛ کمااینکه  اکثر میانه روهــا این کار را می کنند. 
مانند تمام برنامه ریزی های خوب، برنامه ترامپ نیز ممکن است 
به بیراهه برود. کاهش ارزش دلار ممکن است برای خنثی کردن 
تأثیر تعرفه هــا بر قیمت هایی کــه مصرف کننــدگان آمریکایی 
می پردازند، کافی نباشــد. یا فروش دلار ممکن است آن قدر زیاد 
باشــد که دیگر نتواند نرخ بازدهی بدهی های بلندمدت آمریکا 
(نرخ ســودی که دولت آمریکا بــرای قرض گرفتن باید بپردازد) 
را به انــدازه کافی پایین نگه دارد. اما علاوه بر این ریســک های 
قابل مدیریت، این برنامه جامع در دو جبهه سیاسی در معرض 

آزمون قرار خواهد گرفت:
اولین تهدید سیاسی برای برنامه جامع او، داخلی است. اگر 
کســری تجاری طبق برنامه کاهش یابد، پول خصوصی خارجی 
دیگر به وال استریت ســرازیر نخواهد شد. ناگهان ترامپ مجبور 
خواهد شــد بین قبیله خــودش، یعنی ســرمایه داران و دلالان 
املاک خشــمگین  و طبقه کارگری که بــه او رأی داده اند، یکی 
را انتخــاب کند و به دیگری خیانت کنــد. در همین حال، جبهه 
دوم نیز گشوده خواهد شد. ترامپ که همه کشورها را به عنوان 
پره های چرخ خود می بیند، ممکن اســت به زودی متوجه شود 
که نارضایتی های بســیاری در خارج از کشــور بــه  وجود آورده 
اســت. پکن ممکن اســت احتیاط را کنار بگذارد و گروه بریکس 
را به سیســتمی مشــابه برتون وودز جدید تبدیل کند که در آن 
یوان نقشــی را که روزگاری در برتــون وودز  دلار ایفا می کرد،  بر 
عهده بگیرد. شــاید این حیرت انگیزترین میراث و مکافات برنامه 

کلان ترامپ باشد.
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